
Naciones Unidas 

ASAMBLEA 
GENERAL 
DECIMOCTAVO PERIODO DE SESIOiVES 

Documentos Oficiales 

SUMARIO 

Tema 73 del programa: 
Urgente necesidad de suspender los ensayos 

nucleares y termonucleares (continuaci6n) 

Pagina 

Debate general (continuaci6n). . . . . . . . . 19 

Organizaci6n de los trabajos de la Comisi6n . 21 

Presidente: Sr. C. W.A. SCHURMANN 
(Parses Bajos). 

TEMA 73 DEL PROGRAMA 

Urgente necesidad de suspender los ensayos nuc lea res 
y termonucleares (A/5428 y Add.l) (continuaci6n) 

DEBATE GENERAL (continuaci6n) 

1. El Sr. MciNTOSH (Nueva Zelandia) declara que 
Nueva Zelandia siempre ha sido partidaria de un 
tratado general sobre prohibici6n de los ensayos 
nucleares y que celebra la concertaci6n el 5 de agosto 
de 1963, del Tratado por el que se prohfben los en
sayos con armas nucleares en la atm6sfera, el espacio 
ultraterrestre y debajo del agua que ya ha ratificado. 
Corresponde felicitar a las Potencias nucleares y al 
Comit~ de Dieciocho Naciones por esta primera 
medida, pero serfa peligroso reducir ahora los es
fuerzos porque si no se hace extensivo rapidamente 
el Tratado a los ensayos subterraneos, existe el 
peligro, no s6lo de perder una ocasi6n importante 
de progresar hacia el desarme, sino incluso deperder 
las ventajas que resultan del mismo Tratado. 

2. De conformidad con el metoda propuesto por el 
Comit~ de Dieciocho Naciones, es necesario ocuparse 
principalmente de aquellas medidas sobre las que es 
posible llegar a un acuerdo. Por lo tanto convendrfa, 
ante todo, que la Asamblea General form~lara un 
llamamiento a todos los Estados, sean o no Mtembros 
de la Organizaci6n, para que acepten el Tratado de 
prohibici6n parcial tanto en la letra como en el es
pfritu. Aunque entre los mas de cien paises que han 
firmado el Tratado se cuentan por lo menos ocho 
que poseen la capacidad t~cnica e industrial para 
fabricar armas nucleares debe recordarse que esa 
capacidad tambi~n existe entre los pocos Estados que 
no han firmado el Tratado. Estos pafses se pueden 
clasificar en dos categorfas: los que, como Francia, 
no se oponen al Tratado como tal, pero consideran 
que por el momenta su firma va en contra de sus 
intereses nacionales y los que han manifestado su 
oposici6n categ6rica al Tratado, como el Gobierno 
de Pekfn. De hecho, la actitud de la China comunista 
proyecta una sombra sobre toda tentativa de llegar 
a un acuerdo de desarme de caracter obligatorio. 

3. En segundo lugar, la Asamblea General deberfa 
instar a las Potencias nucleares a que reanudasen 
las negociaciones con el fin de concertar un tratado 

19 

PRIMERA COMISION, 1313a. 
SESION 

Viernes 18 de octubre de 1963, 
a las 15.10 horas 

NUEVA YORK 

global sobre prohibici6n de los ensayos, y podrfa 
pedir a la Conferencia del Comit~ de Dieciocho Nacio
nes que estudiase el asunto con la mayor urgencia. 
Es posible que, mas adelante, los progresos cientrficos 
permitan reducir el numero de fen6menos de iden
tificaci6n imposible. Pero, mientras tanto, es indis
pensable prever inspecciones sabre el terreno y hay 
que esperar que el aumento de la confianza polftica 
entre los Estados permitira preparar los primeros 
elementos de un sistema de inspecci6n internacional. 
Un acuerdo general sobre prohibici6n de los ensayos 
ayudarfa a impedir la elaboraci6n de nuevas armas 
nucleares y evitarfa que los pafses que todavfa no 
las poseen empiecen a fabricarlas. Ademas, un 
acuerdo de este tipo harfa mrts diffcil la acusaci6n 
de que las Potencias nucleares s6lo han convenido 
suspender los tipos de ensayos que ya no les inte
resan. 

4. Cabe esperar que, paralelamente ala concertaci6n 
de un tratado general sobre prohibici6n de los ensayos, 
continuen las negociaciones sobre las medidas conexas 
para llegar al desarme, ya examinadas en Ginebra. 
Si se pudiera concertar el tratado general y aprobar 
algunas de estas medidas - especialmente las des
tinadas a reducir el peligro de guerra por accidente 
o por error de crtlculo, a limitar, o mejor aun, re
ducir los gastos presupuestarios de caracter militar 
y a limitar la producci6n de materias fisibles - se 
estarfa en una situaci6n favorable para hacer frente 
a los problemas relacionados con la primera etapa 
del desarme general. 

5. Nueva Zelandia se preocupa ademas por el peligro 
que suponen los ensayos nucleares para la salud 
humana y, si bien es cierto qui;) el nivel de radiac.ti
vidad registrado en el hemisferio sur es todavfa m
ferior al del hemisferio norte, de todos modos ha 
causado preocupaci6n. De hecho, se ha registrado 
un aumento conmensurable en los niveles de radiac
tividad en Nueva Zelandia, tras las explosiones rea
lizadas en la atm6sfera por los Estados Unidos Y 
por la URSS en los dos O.ltimos aiios. Los pueblos 
del Pacifico meridional se oponen a toda nueva ex
periencia en la regi6n cuya consecuencia sea em
peorar la situaci6n a este respecto. Por estas razones 
el Gobierno de Nueva Zelandia ha manifestado al 
Gobierno frances la grave inquietud que provoca la 
decisi6n de Francia de iniciar los preparatives para 
llevar a cabo experimentos nucleares en el Pacifico 
meridional. Probablemente estos ensayos se reali
zaran en la atm6sfera y, aunque Francia ha asegurado 
que tamara todas las medidas de protecci6n posibles, 
los pueblos del Pacffico meridional estan alarmados 
por la idea del peligro que para elias suponen dichos 
experimentos. Ademas, todo nuevo ensayo nuclear 
puede dificultar la concertaci6n de un acuerdo sobre 
la prohibici6n total de tales ensayos, asf como el 
progreso en la esfera del desarme. Por lo tanto, 
Nueva Zelandia se une a los que encarecen a todos 
los pafses que firmen el Tratado de p:mhibici6n par-

A/C .1/SR.l313 



20 Asamblea General - Decimoctavo perfodo de sesiones - Primera Comisi6n 

cial y que respeten su letra y su espfritu. Se va a 
presentar pronto a la Comisi6n un proyecto de re
soluci6n en este sentido. La delegaci6n de Nueva 
Zelandia tiene el convencimiento de que sera aprobado 
por unanimidad y de que los pafes responderan favo
rablemente. 
6. El Sr. MARTIN (Canada) celebra la concertaqi6n 
del Tratado de prohibici6n parcial celebrada el 5 de 
agosto de 1963 y rinde homenaje a las Potencias 
nucleares, a los miembros no alineados del Comit~ 
de Dieciocho N aciones y a los Miembros de las N acio
nes Unidas que han sefialado a la atenci6n inter
nacional la necesidad urgente de poner fin a todos 
los ensayos. Espera que esta primera medida inicie 
una orientaci6n irreversible hacia el desarme y la 
paz. 
7. La prohibici6n parcial de los ensayos es una 
medida especialmente importante en el sentido de 
que hace desaparecer el peligro que representa la 
precipitaci6n radiactiva y pone t~rmino al perfec
cionamiento ilimitado de armas cada vez mas des
tructivr.s, Debido a ello, el Sr. Martin comprueba 
con satisfacci6n que, segU.n el preambulo del Tratado, 
las Potencias nucleares se han comprometido a con
tinuar las negociaciones sobre la prohibici6n cle los 
ensayos subterraneos. Tambi~n constituye un rnotivo 
de satisfacci6n el hecho de que varios pafses que ya 
poseen los medias de fabricar arm as nucleares hay an 
firmado el Tratado. En particular, este es el caso 
de la Republica Federal de Alemania, que ha confir
mado asf su intenci6n de abstenerse de fabricar 
armas nucleares. 

8. Por su parte, el Canada no tiene intenciones de 
modificar la polftica que viene siguiendo desde hace 
largo tiempo y que consiste en abstenerse de realizar 
ensayos nucleares en cualquier medio yen no fabricar 
armas nucleares. Por esta raz6n el Canada ha sido 
uno de los primeros parses en firmar el Tratado. 

9. El Canada considera favorablemente la resoluci6n 
1884 (XVIII) de la Asamblea General que prohfbe 
colocar en 6rbita artefactos de destrucci6n en masa, 
tanto mas cuanto que ya venfa patrocinando un acuerdo 
de este tipo des de hace bastante tiempo. La resoluci6n 
tiene el m{)rito de contribuir a frenar la creaci6n 
y el perfeccionamiento de nuevas armas, de no pro
hibir unicamente la colocaci6n en 6rbita de armas 
nucleares sino de abarcar igualmente otros tipos de 
artefactos de destrucci6n en mas a y, final mente, de 
proporcionar una nueva prueba de que las grandes 
Potencias tienen la intenci6n de limitarse a aetivi
dades pacfficas. 

10. Serfa deseable que todos los pafses lleguen a 
ser partes en el Tratado de prohibici6n parcial. A 
este respecto, Canada ha tornado nota de la propuesta 
del Gobierno de Pekin sobre la realizaci6n de una 
conferencia de todos los jefes de gobierno destinada 
a prohibir y destruir todas las armas nucleares. 
Ciertamente hay que felicitarse de que este pals 
muestre inter~s en la supresi6n de las armas nuclea
res y cabe desear que llegue a la conclusi6n de que 
la adhesi6n universal al tratado sobre prohibici6n 
parcial de los ensayos de armas nucleares constituye 
un primer paso en ese sentido. Tambi(m cabe esperar 
que el Gobierno de Pekfn comprenda que no se puede 
prever el desarme nuclear, cualquiera que sea su 
valor en un acuerdo sobre desarme, sin reducir si
multaneamente otros tipos de armamentos y de fuerzas 
armadas. La Conferencia del Comit~ de Desarme de 
Dieciocho Naciones se esfuerza actualmente por 

llegar a un acuerdo sobre un desarme equilibrado 
susceptible de aplicaci6n mundial, Un tratado de 
desarme general y completo debe obligar por lo menos 
a todas las grandes Potencias militares. Por lo tanto 
es de esperar que el Gobierno de Pekfn termine por 
apoyar los esfuerzos actuales y comprenda que serfa 
prematuro convocar en este momenta una conferencia 
de jefes de gobierno. 

11. El Canada apoyara cualquier proyecto de reso
luci6n por el que se invite al Comit{) de Dieciocho 
Naciones a continuar sus esfuerzos para llegar a un 
acuerdo sobre los ensayos subterraneos, Desea que 
este Comit~ reanude rapidamente sus trabajos en 
Ginebra, tanto sobre esta materia como sobre las 
medidas colaterales o preliminares y sobre el des
arme general y completo. 

12. El Gobierno del Canada opina que el Comit~ de 
Dieciocho Naciones representa la tribuna mas eficaz 
para realizar negociaciones sobre el desarme. Aun 
cuando el acuerdo final se alcance fuera del Comit~ 
de Dieciocho Naciones, ~ste permite a todas las partes 
que expongan y confronten sus ideas y por otra parte 
se sabe perfectamente hasta qu~ punto la contribuci6n 
de los miembros que representan a los paises no 
alineados ha facilitado la concertaci6n del Tratado 
de prohibici6n parcial. El clima de armonfa que existe 
en la actualidad proporciona a la Conferencia de 
Ginebra una ocasi6n unica para explorar nuevas sec
tares de acuerdo sobre las medidas mas eficaces 
para disminuir la tirantez internacional y para con
certar tratados que incluyan medidas concretas de 
desarme. Se deberfa asignar prioridad a las medidas 
destinadas a reducir el riesgo de los ataques por 
sorpresa, como por ejemplo el establecimiento de 
puestos de observaci6n en tierra, a las medidas des
tinadas a impedir la difusi6n de las armas nucleares, 
a las medidas concretas de desarme y a los esfuerzos 
para llegar a un acuerdo sobre prohibici6n general 
de los ensayos nucleares. Hay que saber contentarse 
con adelantar paso a paso a fin de consolidar el clima 
de confianza que, a su vez, permitir~ poner en pr~c
tica medidas de desarme de mayor alcance. Con res
pecto a la propuesta formulada por el Ministro de 
Relaciones Exteriores de la Uni6n Sovi{)tica (1208a. 
sesi6n plenaria) en el sentido de que el Comit~ de 
Dieciocho Naciones se reuna a principios de 1964 al 
nivel de los jefes de gobierno, el Sr. Martin recuerda 
que el Primer Ministro del Canada, si bien reconoce 
que las reuniones en la cumbre pueden ser indis
pensables, ha subrayado que, si tal reuni6n se cele
brara, habrfa que prepararla con cui dado y asegurarse 
de que se llegarfa a realizaciones concretas; si se 
cumplen estas condiciones el Canada se complacera 
en participar en dicha reuni6n. 

13, Si las grandes Potencias se encaminan hacia el 
cese de la carrera de armamentos y si se proponeri. 
dejar de depender de los armamentos nacionales 
para mantener su seguridad, se hace tanto mas urgente 
acrecentar la capacidad de las Naciones Unidas para 
resolver las situaciones que puedan representar una 
amenaza a la paz internacional, El Canada ya ha 
tornado medidas para mantener, formar y equipar 
unidades que puedan ponerse a disposici6n de las 
Naciones Unidas. Ha invitado a otros Estados a que 
hagan lo mismo, no con el fin de crear eventualmente 
un ej~rcito permanente de las Naciones Unidas sino 
para conseguir que se hagan preparativos nacionales 
coordinados que permitan responder a las solicitudes 
de las Naciones Unidas. 



1313a. sesi6n - 18 de octubre de 1963 21 

14. Aun cuando el desarme general y completo deba 
considerarse como un objetivo a largo plazo, coQviene 
dedicarse diligentemente a elaborar los acuerdos pre
liminares que permitan llegar a el con mas facilidad. 
El Comite de Dieciocho Naciones es el mas indicado 
para iniciar los estudios detallados necesarios para 
este fin, y la Asamblea debe reafirmar que lo con
sidera capaz de continuar con su tarea. Habrra que 
aiiadir que el exito del Comite requiere la partici
paci6n activa de todos sus miembros, sobre todo en 
lo que se refiere al desarme nuclear. 

15. Finalmente, si bien es cierto que hay motivos 
para felicitarse por los acuerdos recientemente con
certados, es preciso no disminuir los esfuerzos 
porque, en realidad, ni un solo cohete, ni una carga 
nuclear, ni siquiera una ametralladora han sido eli
minados como consecuencia del deseo comun de 
desarmarse. La disminuci6n de la tirantez no ha 
resuelto los problemas polfticos; indica simplemente 
que las grandes Potencias han reconocido que, en 
algunos sectores limitados, tienen intereses en comun. 
Sin embargo, este es un elemento positivo que dis
minuye el enormepotencial de desconfianza acumulado 
en el transcurso de los aiios y que per mite cons iderar 
las otras medidas necesarias para alcanzar el objetivo 
final. El Gobierno del Canada est~ convencido de que 
las naciones del mundo no deben ahorrar ning11n es
fuerzo para llegar a un programa de desarme que 
tenga en cuenta la realidad. En definitiva, nose puede 
garantizar la paz mediante ejercitos nacionales; ella 
debe basarse en acuerdos internacionales eficaces 
sobre reducci6n de los armamentos y en la consolida
ci6n del mecanisme para resolver las controversias 
por medios pacfficos. Por su parte, el Canada con
tinuara sus esfuerzos para alcanzar el objetivo del 
desarme en condiciones de seguridad. 

16. El Sr. RAJAOBELINA (Madagascar) seiiala que, 
entre las cuestiones internacionales, su pars se inte-

Litho in U.N. 

resa muy especialmente por el problema del desarme 
y la eliminaci6n de las armas at6micas. En el de
cimoseptimo perrodo de sesiones, su delegaci6n figur6 
entre los autores del proyecto de resoluci6n relativo 
a la urgente necesi~ad de suspender los ensayos 
nucleares y termonucleares, que fue aprobado por 
la Asamblea General (resoluci6n 1762 (XVII)). Poste
riormente, la Republica de Madagascar fue uno de los 
primeros parses que han firmado el Tratado por el 
que se prohfben los ensayos de armas nucleares en 
la atm6sfera, el espacio ultraterrestre y debajo del 
agua. 

17. Como lo ha subrayado el representante de la 
India, el interes principal de ese Tratado reside en 
que reduce la tirantez internacional y abre el camino 
para nuevos acuerdos; en otras palabras, su valor 
esta menos en su contenido que en sus repercusiones 
psicol6gicas. Pero a pesar de las deficiencias y debi
lidades del Tratado - especialmente en lo que con
cierne a los ensayos subterraneos y a las posibilidades 
de retirada, de que trata el artrculo IV - Madagascar 
se felicita por este resultado inicial y desea rendir 
tributo a los Estados Unidos, a la URSS y al Reino 
Unido, asr como a todos los Estados signataries. No 
obstante, sigue convencido de la necesidad de com
pletar el Tratado con acuerdos mas amplios y mas 
eficaces. 

Organizaci6n de los trabajos de Ia Comisi6n 

18. El PRESIDENTE seiiala a la atenci6n de la Comi
si6n el calendario provisional de los trabajos de la 
Comisi6n que la Secretarfa ha establecido. Ruega a 
los miembros de la Comisi6n que esten prontos a 
tomar la palabra sobre los diferentes temas en la 
fecha en que deben ser examinados. 

Se levanta la sesi6n a las 16.10 horas. 

77103-November 1964-475 


